Esa. 10. Et erit cū cōpleuerit dñs cuncta opera sua in monte Sion, & in Hierosolyma, uisitabo sup̄ fructū magnifici cordis regis Assur, & sup̄ gloriā, altitudinis oculorū eius. Igit sup̄ mōtes. i. propter superbiā pp̄lus tuus dispersus ē, q̄a populus tuus filij sunt superbiæ, q̄ tu es rex Assur.

Iob. 41. Nō ita dispersus ē pp̄lus tuus, nō ita dispersi sunt pastores uel principes tui, quo modo dispersus ē & igne ardētia uidere queāt, sed alter alteri p̄desse uel adesse nō ualeāt. ¶ Sane in dispersione populi huius regis Assur, latere nos nō debet dispersio pp̄li Iudaici, neq; obliuisci, nec ignorare debemus, q̄d ipse sit pp̄lus regis Assur, imō ille populus maxime ē populus regis Assur, & interpretatiōe q̄q; nois huius maxie Iudæi denotatur. Assyrii nāq; dirigētes inter p̄tatur. Et q̄ sunt dirigētes, nisi hñ q̄ semetip̄s dirigūt? Qui aut̄ hoies magis semetip̄s dirigūt, q̄ Iudæi, qui suā q̄rentes statuere iustitiā, iustitiæ dei nō sunt subiecti. Igitur inter pastores & principes tuos d̄ rex Assur, in medio populi tui, qui sup̄ mōtes. i. propter altitudinē sup̄biæ dispersus est d̄ princeps mūdi huius: Maxime isti cōsiderādi sunt, quoz; dispersio ē sup̄ inimicos meos, ne occidas eos, ne qñ obliuiscatur populi mei. Disperge illos in circuitu te tua. Factū ē secūdū illius antiquæ ostensiois consiliū, q̄a vcz primū illi pastores uel principes

Gene. 3.
Misericors de
us inferendo
n. bis mortē.

Psal. 89.

Gene. 7.

Gene. 6.

Luca. 16
Ezechi. 32.

Esa. 10.

Iob. 41.

Iudæi quoz;
sunt populus
regis Assur.

Rom. 10.

Psal. 78.

cipes tui, quosita denotavit, ut diceret: ga ecce cœperunt animã meã, irruerũt in me fortes, dormitauerũt & sepulti sunt, circumdati à Romanis, mortui sunt, & in inferno sepulti sunt, & q̄ superfuit infelix populus dispersus, & in oēs gentes ductus est captiuus, & nõ est q̄ cõgreget, q̄ qui solus congregat, & cõgregata restaurat Chrũs, illis ablatu est, & abiit ad gētes, et stabile fecit esse, qd̄ sibi ostēsum est. Nec occidas eos, disperge illos in uirtute tua, in potentia tua. Cur hoc? Ne qñ obliuiscatur populi mei. Vnde notãdũ Iudæorũ dispersione ideo factã esse, ut nõ tñ in uno loco, sed in omni terra fidẽ gentiũ cõfirmaret, dũ eũ à parētibus suis crucifixũ fuisse assererēt, & scripturas in qbus nobis p̄dictus est, se habere nõ denegarent, atq; ita dũ uiuere pmitteretur, eorũ etiã testimonio, fides gentiũ certior haberetur. Tandẽ aduersum te ò rex Assur causam dicit paracletus, cur uel quo de iudicio mũdũ arguere debuerit, quia tu iudicatus es. Nõ est (ait) obscura cõtritiõ tua, pessima est plaga tua. Cõtritiõ q̄ cõtritus es illa est qua cõtriuuit mulier caput tuũ, iuxta dñi iudicis edictũ, qd̄ eduxit sup te in initio dicēs ad serpentẽ. Inimicitias ponã inter te & mulierẽ, & semẽ tuũ & semẽ illius. Ipsa cõteret caput tuũ, & tu insidiaberis calcaneo eius. Insidiaberis calcaneo beate mulieris, beate Marię virginis, imò & calcaneo feminis eius, qd̄ est Chrũs. Quod ipse nõ ignorãs dicebat: Venit eĩs princeps mũdi huius, & nõ habet in me quicq̄. Propter hoc ipm̄ qd̄ tu in illo quicq̄ nõ habuisti, & tñ ad eũ uenisti, q̄rens q̄si debitũ peccati. i. exigēs pœnã mortis, cõtritus es calcaneo eius, uictus es sine. i. passione uel morte eius. Quis istã cõtritiõnẽ tuã nõ audiuit? In omnẽ terrã exiit sonus eorũ, & in fines orbis terræ uerba eorũ, scilicet cœlogũ, q̄ istã gloriã filij dei enarrauerũt uel annũciauerũt, qd̄ ipse moriẽdo cõtriuisset caput tuũ. Nõ igit̄ est obscura cõtritiõ tua, q̄ uerã clare in omnẽ terrã est enarrata, clare in fines orbis terræ ē annũciata. Proinde paracletus recte arguit mũdũ de iudicio, q̄ excusare se nõ p̄t, quin audierit iudiciũ, q̄ iudicatus es, siue cõtritiõnẽ qua cõtritus es. Quis itidẽ nõ audiuit, q̄ pessima est plaga tua? Eodẽ nãq; Euãgelio quo enarrat uel annũciatur, iã dicta cõtritiõ tua, pariter enarratur, pessima plaga tua, qua in cœlo plagatus es, ita ut caderes uidẽte dño te ò Satan, sicut fulgur de cœlo cadentẽ. Plaga illa, plaga est gladij, plaga pessima, sed nõ pessime, imò optime illata. Plaga pessima ē, q̄a insanabilis est, sed optime illata ē, q̄a tu iustissime dãnatus siue p̄cussus es. Iustissime inq; q̄a tu nõ utcũq; sed supbe peccasti, homicida ab initio, q̄ in ueritate nõ stetitisti, inq; ueritas nõ est, q̄ cũ loqueris mēdaciũ, ex p̄p̄rijs loq̄ris, q̄a mēdax es, & p̄ter mēdaciũ. Ita maligne peccasti, & ob hoc pessimã .i. insanabilẽ excepisti plagã gladij, & mirũ quod cũ plaga tua tã pessima sit, tu adhuc uiuis. Nõ quidẽ uere uiuis, sed uiuere te mētritis, & quasi te uiuentẽ defendis. Hinc est illa admiratio in Apocalypsi, de bestia, quã habet plagã gladij, & uixit, uel cuius plaga mortis sanata est, iuxta mēdaciũ tuũ, plaga mortis tuę sanata ē, & tu habēs plagã gladij uiuis, sed iuxta ueritatẽ dei, tã pessima ē plaga tua, ut in æternũ insanabilis sit, & tu ita mortuus es, ut nunq̄ ullo modo ad uitã respirare possis. Sup hoc iudicio mũdus arguitur, mũdus tibi cõfcederatus, teq; in tēplis, uel simulachris, ut deũ & quasi uiuũ ueneratus, q̄a postq̄ iudiciũ tuũ in euãgelio Christi reuelatũ est, iustus arguitur, quisq; à te nõ est seperatus. ¶ Omnes gaudierunt auditionem tuã, compresserunt manus super te. Auditionem audire, plus est q̄ simpliciter quippiam audire, sicut aures audiendi habere plus est, quã simpliciter aures habere. Vbi nanq; huiusmodi uerba siue uocabula geminãtur, duplex auditus scilicet corporis & cordis exigitur, siue intelligitur. Ergo oēs qui audierũt auditionẽ tuã, id est, audiẽtes crediderũt cõtritiõnẽ tuã, siue pessimã plagã tuã, compresserũt (ait) manũ supra te, id est, q̄ deuotas egerũt gr̄as ei, qui contriuuit te, qui plaga pessima plagauit. Solent eĩs fideles & deuoti homines, cũ primũ audierint bonum nuntiũ, de operibus, siue beneficijs dei, citato pietatis affectu, oculos manusq; cõpressas subleuare, & cũ istis fidei signis, sedentem super thronũ domini alũssimũ laudare & glorificare. Itaq; hoc dicto compresserũt manũ sup te, magna significatur abũdantia gratulatiõnis & leticiã, iuxta considerationem iusti iudicij, iustæ uindictæ. Quia super quẽ nõ transiuit malicia tua semper? Interrogando super quem non transiuit malicia tua semper, uehementius affirmat, quod super omnes transierit malicia eius semper, ex quo enim per serpẽtem malignus, & maliciosus mētritus est dicens, nequãq; morte moriemini, comedite & erit

Iudæorum, dispersio.
 Rex Assur cõtritus à muliere & semine eius.
 Gene. 3.
 Iohan. 12
 Psal. 72.
 Plaga pessima regis Assur.
 Luca. 10
 Iohan. 8
 Apoca. 13.
 Iohan. 12
 Auditionem audire qd̄ est
 Cõprimere manus, congratulari est deo.
 Gene. 3.

COMMENT· RVPER· ABBA· LIB· I.

Ro. 5. tis sicut dii semp & incessanter, ex uno & per unū in omnes homines malicia eius pertransiit, quemadmodū Apostolus dicit: Quia per unum hominē in hunc mundū peccatū intrauit, & per peccatū mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.

Psal. 50. Super quē ergo malicia eius nō pertransiit? Quis nō in iniquitatibus cōceptus est? & quem nō in peccatis cōcepit mater sua? Igitur causa hęc, causa magna est, cur super te manū cōpresserint, oēs qui audierūt auditiōnē tuā, quia te quidē cuius malicia super oēs per unum pertransiuit, unus homo, qui solus sine peccato exiuit, dānauit atq; cōtriuuit, ipsos autē de malicia liberauit atq; iustificauit, qui audientes gauisū sunt, & gaudentes atq; credentes super te manū compresserunt. ¶ Libri tertij & ultimi in Naum prophetam finis.

PROLOGVS RVPERTI IN ABACVC PROPHE TAM.

Quatuor prophetarum Abacuc iam dudum ingredi ardebat animus, dū ad huc in præcedente, scilicet Naum totus teneretur intentus. Adhuc enim circa fines illius, uidelicet Naum meditatione ferē continua uersabatur, & iā quasi de propinquo loco aliquo, illa huius uociferatio grandis audiebatur. Vt quæro quo dñe clamabo, & nō exaudies, uociferabor ad te, uim patiens & nō salua

bis. Item: Domine audiui auditiōnē tuā, & timui. Fateor quia uim clamoris huiuscemodi, nō sine quodā diuino horrore audiebat auris interioris hoīs, nāq; illuc ingredi cupiebat, meo mor illius uersiculi, lætabor ego sup eloquia tua, sicut q inuenit spolia multa. Sentiebat alligat de cupiditate hoīs negotiatoris, bonas margaritas qrentis, q tūc demū unā se in uertice p̄ciosam margaritā, nō uane arbitrat, cū fidē uel iustitiā, q̄ Chr̄s est, inuenit in lege & prophetis, p̄ quos sine dubio locutus est sp̄s sanctus. Nouit ipse Chr̄s cordis paterni, cordis aurei marie garita p̄ciosa, quasi scrutādo scripturas, scrutādo prophetas, ipsum q̄rit, ista scrutatis aīa sanctū inuocans sp̄m, q locutus est p̄ prophetas, ut pulchritudinē talis margaritæ, iā hic p̄ hoc speculū in isto prophetici sermonis ænigmate sic p̄ostendit, quatenus eandē in futuro seculo semp possidere, & sicuti est uidere, cōcedat: Dicit autē Ap̄tus, q̄ gloria nostra, hac est re. 2. Corin. 1. stimoniū cōscientiæ nostrę, qd̄ in simplicitate & synceritate dei, & nō in sapiētia carnali, sed in ḡfa dei cōuersati sumus. Cū hoc exēplo, & illud ad cōsolatiōnē accedit, q̄ uos d̄ uirū celestiaci & religiosi, beneuoli & sp̄uales amici, q̄s in procemio explanatiōis Naū p̄nomi nauī, paruitatē meā bona spe cōsolamini fructus percipiēdi, his & huiuscemodi uerbis. Inuolte igitur bone uir, & uiriliter age, & cōfortetur cor tuū, ut delicijs quas in hac peregrinatione summamim prælibas, tandē pleno ore in regno dei sup mēsam eius edens & bibens p̄fruaris. Non igitur quasi supra modū grauatus detractionē cuiusq; ita uereat fidelis animus ut à bono studio decidat, & torpeat remissis manibus, imō stellionis memor sit, q̄ penas non habens, manibus utitur, et moratur in ædibus regū, et galli succincti lumbos et arctas, nec est rex qui resistat eis. Prouer. 30.